
 
  

1 
 

 

                                                                                                                          ALL’ALBO E SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

        AL SOSTITUTO DSGA Sig. DECHIARA Paolo 
  SEDE 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto fornitura di  Registri per esami e stampati per un importo pari a  
€ 887,67 (IVA inclusa). 
CIG: Z2931F6C87 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 
e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018;  

VISTO Il  Regolamento per l’attività negoziale per la fornitura di beni e servizi dal C.d.I., 
in data 15/04/2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture;    
 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2021  approvato dal C.d.I. in data 12/02/2021;  

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Decreto-legge n. 9 del 02 marzo 2020;  

VISTO il DL n. 18 del 17/03/2020 pubblicato in pari data sulla G.U. n. 70 ed in 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 CD DE AMICIS - SMS GIOVANNI XXIII - C.F. 91121590722 C.M. BAIC89400E - istsc_baic89400e - IC DEAMICIS - GIOVANNI XXIII

Prot. 0005565/U del 03/06/2021 09:54



 
  

2 
 

particolare l’Art.120;  

RILEVATA l’esigenza di acquistare con urgenza registri per gli esami di stato e registri 
per le firme e per garantire il buon funzionamento scolastico; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 
(anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di registri e stampati, per gli esami di stato, 
aventi le caratteristiche indicate nel capitolato tecnico allegato per un importo 
stimato di  € 887.67 [IVA inclusa]; 

CONSIDERATO  di prevedere la fornitura in oggetto, in seguito all’ordine di acquisto, nel più breve 
tempo possibile;  

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura di  registri e stampati, come stimato nel 
MEPA dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad   

€ 887,67 [IVA inclusa] 

VISTA La simulazione di offerta fatta sul MEPA tra 4 fornitori per gli stessi prodotti 
assunti a protocollo con i rispettivi numeri: La Sforzesca Editrice prot. n.5547/E 
del 01/06/2021, Casa editrice Leardini Guerrino prot. n.5545/E del 01/06/2021, 
Argo Software prot. n. 5544/E del 01/06/2021, Gruppo Spaggiari con prot. 5548/E 
del 01/06/2021;  

VISTO che dall’indagine tramite MEPA è risultata più economica l’offerta della Ditta “La 
Sforzesca Editrice S.r.l.” 

RITENUTO  di affidare  la fornitura  in parola all’operatore “La Sforzesca Editrice S.r.l.”, con 

sede in Bitritto via Pascoli, 21 Z.I. , per un importo pari a  € 887,67 [IVA inclusa], 
tenuto conto della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 
 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 
Z2931F6C87; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 



 
  

3 
 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 887,67 [IVA 
inclusa], trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;  
 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto  di forniture  di  
registri e stampati all’operatore economico “La Sforzesca Editrice s.r.l.”, con sede in Bitritto via Pascoli, 21 

per un importo pari a  € 887,67 [IVA inclusa] 

 di autorizzare la spesa complessiva € 887,67 [IVA inclusa] da imputare sul capitolo A/01 dell’esercizio 
finanziario 2021; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.   

               

   IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

               Prof.ssa Valeria BRUNETTI 

        

 
          

 


		2021-06-03T08:07:44+0000
	BRUNETTI VALERIA




